
 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 

DECRETO 

 

Sostituzione del RUP relativamente alla fase di emissione del CEL, nell’ambito della procedura di 

affidamento ex art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2021 e 

ss.mm. e ii., per l’affidamento diretto del servizio di manutenzione ordinaria e forniture annuale 

dell'impianto di riscaldamento, condizionamento, idrosanitario, impianti antincendio, impianti fognari, 

impianti di aspirazione bagni, impianti di condizionamento a split, manutenzione bocchettoni di scarico 

terrazze, presso il Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia e Villa Poniatowski. 

CIG 92136543CF 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la Legge n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii., in vigore al momento dell’affidamento 

del servizio in oggetto; 

VISTO Decreto legislativo, n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante Delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Decreto legislativo n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato dai D.M. 

n. 380 del 22 ottobre 2021, n. 417 del 23 novembre 2021 e n. 53 del 09/02/2024 recanti “Modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in 

materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del 

MIBACT, degli uffici di diretta collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” 

come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento 

concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” e, da ultimo, dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 167/2023; 

MN-ETRU|06/08/2024|DECRETO 83 MIC|MIC_MN-ETRU|06/08/2024|0001697-P| [16.19/17.2/2019]



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 

VISTO il Decreto ministeriale n. 21/2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il Decreto legge n. 105/2023, convertito con modificazioni dalla legge 137/2023, e in particolare l’Art. 10, 

Capo VII, recante “Disposizioni in materia di cultura e di organizzazione del Ministero della Cultura”; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 432 del 16/05/2024, con il quale è stato conferito alla Sottoscritta l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello non generale di direzione del Museo etrusco di Villa Giulia; 

VISTO l’Art. 31 del D.Lgs 50/2016, recante “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni”; 

PREMESSO che per l’affidamento indicato in oggetto di cui al CIG 92136543CF erano state assunte le funzioni 

di RUP, con Det. dirigenziale n. 126 del 11/05/2022, dal Dott. Valentino Nizzo, già dirigente del Museo nazionale 

etrusco di Villa Giulia; 

RILEVATA, con riferimento all’oggetto, la necessità di individuare un nuovo RUP ai fini dell’emissione del CEL 

per il CIG in oggetto, ai sensi della disciplina vigente; 

DATO ATTO che le funzioni di RUP non possono essere assunte: 

1) In caso di conflitto di interesse e precisamente quando il dipendente ha, direttamente o indirettamente, un 

interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia 

alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di appalto o di concessione (obbligo di 

astensione in casi di conflitti di interesse ex art. 42 del D.Lgs 50/2016 e art. 7 del decreto del Presidente 

della Repubblica n. 62/2013). 

2) Dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo al dipendente arch. Angela 

Laganà che si intende individuare come RUP; 

VERIFICATO che il dipendente arch. Angela Laganà che si intende individuare come RUP, è in possesso dei 

requisiti richiesti; 

 

DECRETA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, e motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990. 

2. DI NOMINARE, per quanto in premessa indicato, l’Arch. Angela Laganà, Funzionario Architetto di 

questa Amministrazione, in possesso di esperienza e delle professionalità adeguate alle funzioni da 

svolgere, quale RUP per la fase di emissione del CEL nell’ambito dell’affidamento in oggetto, in 



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 

sostituzione del Dott. Valentino Nizzo, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 31 del d.lgs. 50/2016, in vigore al 

momento dell’affidamento del servizio. 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al soggetto interessato. 

 

                                                                       LA DIRETTRICE  

                                                                         Dott.ssa Luana Toniolo 


		2024-08-05T23:43:38+0000
	TONIOLO LUANA




